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5. Quesito
Vi chiediamo:
1) tipologia della palestra (A1,A2,B1, o B2 ) ed eventuale necessità di spazio per pubblico (n. posti a sedere eventualmente previsti)
Risposta
Tipo A1.
2) la quantificazione deve essere fatta sul n. previsto di 180 alunni o su un massimo di 250 ?(per due sezioni)
Risposta
10 classi per due sezioni.
3) N. posti a sedere richiesto per aula magna/auditorium
Risposta
Sulla base della normativa vigente e del tipo di scuola da realizzare.
4) specificare standard per biblioteca/aula studio
Sulla base della normativa vigente.

6. Quesito
Si chiedono cortesemente ulteriori chiarimenti sui seguenti punti:
- nonostante abbiate messo a disposizione il progetto della scuola a nord del campo sportivo non è chiaro come questa sia collocata nell'area di progetto, sarebbe molto utile vedere una planimetria generale che illustri in modo limpido le opere già approvate e/o appaltate in modo da avere una descrizione realistica delle condizioni progettuali di partenza, fattori territoriali/urbanistici che riteniamo indispensabili per progettare l’edificio oggetto di gara;
- dato che la documentazione di gara non comprende un masterplan del campus non ci è chiaro se questo sia anche oggetto di progettazione: quali altre attrezzature o servizi saranno presenti nel campus? questi come saranno messi in relazione col territorio (accessi, parcheggi, padiglioni per attività nel verde etc)?
Risposta
Tutta la documentazione messa a disposizione del Comune è stata pubblicata sul sito internet www.scuoleinnovative.it. 

7. Quesito
Per la tipologia di scuola da realizzare, la normativa vigente impone sia prevista una palestra del tipo A1 (sup.200mq più relativi servizi).
In considerazione del fatto che nella scheda sintetica del progetto viene richiesto esplicitamente che la palestra sia utilizzabile anche dalla collettività per attività sportive, si chiede se la stessa debba essere almeno del tipo B1 (sup.600mq più relativi servizi).
Risposta
La palestra deve essere di tipo A1.

8. Quesito
Considerata la proroga dei tempi, considerato che allo stato attuale il progetto è in fase avanzata di stesura, Vi chiediamo di poter rispondere alle nostre precedenti domande al più presto per l'ottimizzazione dei tempi di lavoro.
Risposta
Il termine per rispondere alle richieste di chiarimento è fissato per il 23 settembre 2016. I concorrenti avranno poi oltre un mese di tempo fino al 31 ottobre 2016 per presentare la propria proposta ideativa.

9. Quesito
In mancanza di una strada di accesso diretta, si chiede di specificare quale sarà il futuro accesso all'area, dal momento che attualmente gli unici ingressi possibili sono attraverso l'area agricola a sud (particella 1120) o attraverso il campo di atletica a nord. E' previsto che si acceda dalla strada esistente sulla particella 425 con conseguente progettazione e previsione di spesa di un passaggio di collegamento sopra al fosso che delimita l’area di concorso dalla zona industriale?

Risposta
Come già risposto in precedenza, per i veicoli, l’accesso principale al polo scolastico di nuova realizzazione avviene dalla rotatoria di Via Asolana. Una volta imboccato il braccio sudovest della rotatoria, il lotto in esame può essere raggiunto: dal lato ovest del campo sportivo lungo una strada non pavimentata adiacente alle tribune del campo da calcio, che si trova in proprietà comunale e che richiede lavori di sistemazione; lungo la prosecuzione verso sud di Via dei Cacciatori. L’individuazione di tracciati alternativi o il potenziamento di quelli esistenti è a discrezione dei partecipanti al concorso di idee.

10. Quesito
L’area non confina con alcuna strada pubblica, ne esistente ne di progetto. si richiede pertanto quale sia l'accesso all'area. Per accedere da via Asolana è necessario attraversare dei mappali che non fanno parte dell'area di progetto (1118, 87, 90, 92, ecc...). Devono essere ricompresi anche questi mappali nell'area ipotizzando un viale di accesso? Questi mappali sono nelle disponibilità dell’ente?
Risposta
Come già risposto in precedenza, per i veicoli, l’accesso principale al polo scolastico di nuova realizzazione avviene dalla rotatoria di Via Asolana. Una volta imboccato il braccio sudovest della rotatoria, il lotto in esame può essere raggiunto: dal lato ovest del campo sportivo lungo una strada non pavimentata adiacente alle tribune del campo da calcio, che si trova in proprietà comunale e che richiede lavori di sistemazione; lungo la prosecuzione verso sud di Via dei Cacciatori. L’individuazione di tracciati alternativi o il potenziamento di quelli esistenti è a discrezione dei partecipanti al concorso di idee.

11. Quesito
Chiedo cortesemente se nei vari elaborati richiesti si debba indicare anche il codice ottenuto in registrazione.
Chiedo inoltre se per le tavole grafiche, ci sia un template da seguire, soprattutto per quanto riguarda l'intestazione e quindi l'inserimento del nominativo del comune, del n. tavola, etc.
Risposta
Gli elaborati devono essere anonimi.

12. Quesito
Si chiedono chiarimenti a proposito della palestra, per quanto riguarda la categoria (A1, A2, ecc.) e l’eventuale accessibilità obbligatoria dal campo sportivo delle scuole secondarie.
Risposta
Si ribadisce che sulla base dei contenuti del Decreto Ministeriale 18 dicembre 1975 (art.3.5.1), la tipologia di palestra idonea per la scuola da realizzare è del tipo A1. L’inserimento di eventuale spazio circostante l’area strettamente dedicata all'educazione fisica,per accogliere il pubblico, è a discrezione dei partecipanti al concorso di idee. Non è prevista alcuna accessibilità obbligatoria alla stessa: la scelta è lasciata alla discrezione dei progettisti.

13. Quesito
Si chiede a quale normativa e a quale regolamento di igiene tipo occorre far riferimento per il dimensionamento dei servizi igienici e delle scale. In particolare si chiede come far coincidere l'esigenza di distinguere tra servizi per il primo ordine (prima e seconda elementare) e per il secondo ordine (terza, quarta, quinta), e il requisito di una scuola flessibile senza aule rigidamente assegnate alle classi.
Risposta
Trattandosi di un concorso di idee si ritiene, per quanto di competenza, che, relativamente alla questione posta sia sufficiente far riferimento al Decreto Ministeriale 18 dicembre 1975 ed alle norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici.

14. Quesito
Si chiede quanto le superfici utili indicate nel bando siano flessibili.
Risposta
La superficie dell'area disponibile così come la superficie calpestabile stimata sono da ritenersi indicativa: sarà compito dei progettisti proporre una soluzione innovativa, finanziariamente sostenibile e che, nel contempo, rispetti quanto stabilito dal Decreto Ministeriale 18 dicembre 1975.

15. Quesito
E' vietato prevedere delle porzioni di edificio interrate?
Risposta
No, non è vietato.

16. Quesito
C'è un'altezza massima da rispettare per gli edifici di progetto?
Risposta
No, non è prevista un’altezza massima da rispettare.

17. Quesito
Facendo un calcolo delle superfici secondo gli indici del DM 18.12.1975, il totale della superficie da costruire risulta di molto inferiore alla superficie netta a disposizione da bando. E' necessario sfruttare tutti i mq che vengono concessi? Possono essere inserite ulteriori funzioni utili alla comunità, per saturare i mq totali?
Risposta
La superficie calpestabile stimata, frutto di un dimensionamento meta-progettuale è da ritenersi indicativa: sarà compito dei progettisti proporre una soluzione innovativa, finanziariamente sostenibile e che, nel contempo, rispetti – in termini di requisiti minimi – quanto stabilito dal Decreto Ministeriale 18 dicembre 1975. Va da sé che si ritiene dunque possibile l'inserimento di funzioni e di spazi non previsti durante la redazione della documentazione messa a disposizione.

18. Quesito
Buongiorno, potete cortesemente mettere a disposizione le versioni vettoriali (dwg) dei disegni:
- crespano_3_Aerofotogrammetria_CTR-2000
- TAV_06 prospetti sezione stato di fatto e di prog in scala 1 200
inoltre se fosse possibile il volumetrico 3d della scuola
per quanto riguarda la palestra, potete dettagliare meglio le esigenze funzionali che la stazione appaltante desidera soddisfare con tale struttura? dato che dovrà essere messa a disposizione per la collettività quali discipline dovrà poter ospitare? sempre per lo stesso motivo dovrà essere in categoria B1 ai sensi del DM 18/12/75?
Risposta
La carta tecnica regionale in formato vettoriale è reperibile presso la Regione Veneto sul sito web: https://www.regione.veneto.it/web/ambiente-e-territorio/ctr-vettoriale. Il Comune non ritiene di dover fornire il volumetrico 3d della scuola ritenendo sufficiente la documentazione pubblicata sul sito internet www.scuoleinnovative.it. Per quanto riguarda la palestra si ritiene che la tipologia idonea per la scuola da realizzare sia quella di tipo A1. L’inserimento di un eventuale spazio circostante l’area strettamente dedicata all’educazione fisica, per accogliere il pubblico, è a discrezione dei partecipanti al concorso di idee.

19. Quesito
Nel programma non si fa riferimento ad aule ausiliarie da affiancare alle normali aule di insegnamento normalmente destinate al sostegno scolastico e all’apprendimento in piccoli gruppi in modo da rispettare i diversi interessi degli alunni: possono/debbono essere previste?
Risposta
La scelta è rimessa alla valutazione dei concorrenti.

20. Quesito
E’ necessario prevedere dei parcheggi per la nuova scuola?
Risposta
La dotazione minima è quella prevista dal DM 18 dicembre 1975 ma si auspica un aumento rispetto a tale dotazione minima.

21. Quesito
Laboratori, Biblioteca e Aula Magna verranno utilizzate da entrambe le scuole (scuola primaria e scuola secondaria di primo grado)?
Risposta
La scelta è rimessa alla valutazione dei concorrenti.

22. Quesito
Vista la crescente tendenza a considerare la cucina parte integrante dell’offerta didattica, si pensa davvero di rinunciarvi?
Risposta
La scelta del Comune si sostanzia di una gestione alternativa al servizio pasti. Devono essere comunque previsti locali per l’accettazione e la distribuzione dei pasti. 

23. Quesito
Sono previsti nella futura scuola dei rientri pomeridiani?
La mensa funzionerebbe in queste occasioni?
Risposta
L’apertura della scuola al territorio potrebbe comportare un prolungamento dell’attività didattiche anche nel pomeriggio.

24. Quesito
Buongiorno,
nel bando si indica una "superficie calpestabile stimata di 989,59 m2". Questa misura include anche gli spazi aperti o comprende solo le superfici coperte (aree interne + portici esterni)?
Si chiede se nel gruppo di cui sarò capogruppo può partecipare un insegnate di ruolo, (architetto), eventualmente con il permesso del preside. Nello specifico il partecipante insegna in una scuola nel comune di Perugia.
Risposta
Sì, può partecipare previo nulla osta in quanto dipendente.

25. Quesito
Dove sono previsti gli accessi veicolari del polo scolastico di nuova realizzazione?
Il percorso pedonale di collegamento tra gli impianti sportivi e la nuova scuola possono transitare in adiacenza al lato est del campo sportivo e confluire verso il corridoio ecologico?
I parcheggi adiacenti alla zona industriale e al corridoio ecologico possono essere potenziati e/o riservati agli utenti della scuola elementare (corpo docenti e accompagnatori)?
Risposta
Per i veicoli, l’accesso principale al polo scolastico di nuova realizzazione avviene dalla rotatoria di Via Asolana. Una volta imboccato il braccio sud-ovest della rotatoria, il lotto in esame può essere raggiunto:
dal lato Ovest del campo sportivo lungo una strada non pavimentata adiacente alle tribune del campo da calcio, che si trova in proprietà comunale e che richiede lavori di sistemazione;
lungo la prosecuzione verso sud di via dei Cacciatori che è una strada non di proprietà comunale ma comunque ad uso pubblico. 
L’individuazione di tracciati alternativi o il potenziamento di quelli esistenti è a discrezione dei partecipanti al concorso di idee.
Il percorso pedonale di collegamento tra gli impianti sportivi e la nuova scuola potrà transitare in adiacenza al lato est del campo da calcio, dove è già presente una traccia. L’individuazione di tracciati alternativi è a discrezione dei partecipanti al concorso di idee. La zona industriale e la relativa viabilità sono esclusi dall’area di intervento.

26. Quesito
E' possibile sapere se è presente acqua di falda nell'area sfruttabile per la climatizzazione?
Se si a che quota si trova?
Risposta
[bookmark: _GoBack]Trattandosi di un concorso di idee non sono state eseguite nel lotto in esame le prove di tipo geotecnico o indagini geologiche, pertanto non è possibile affermare con certezza se via la presenza di acqua di falda.

IL DIRETTORE GENERALE
                Simona Montesarchio
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